Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2017                                                   №  436                                              г. Змеиногорск

Об утверждении Порядка формирования,

ведения и обязательного опубликования

перечня муниципального имущества

муниципального образования  Змеиногорский район,

свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства)
             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

             Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Змеиногорский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (прилагается).

 Глава
 Администрации Змеиногорского района

                                                     Б.А. Афанасьев

Жилякова Наталья Ивановна
2-23-32

1-ЗРУСХИ
Утверждено

постановлением Администрации Змеиногорского района
от 27.09.2017 № 436
Порядок

формирования, ведения и обязательного опубликования

перечня муниципального имущества муниципального образования  Змеиногорский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Змеиногорский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - Перечень) разработан в соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон № 209-ФЗ),  от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон  № 159-ФЗ), от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон № 135-ФЗ), приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

1.2. Порядок устанавливает процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества муниципального образования Змеиногорский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее -Перечень).

2. Порядок формирования  и ведения Перечня

2.1. Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, утверждается постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края, с ежегодным, до 1 ноября текущего года, дополнением муниципальным имуществом. Перечень дополняется не реже одного раза в год, за исключением случая, если в государственной собственности отсутствует имущество, соответствующее требованиям Закона № 209-ФЗ.

2.2. В перечень включается имущество, перечисленное в части 1 статьи 18 Закона № 209-ФЗ, принадлежащее муниципальному образованию, утверждающему Перечень, свободное о прав третьих лиц, за исключением прав субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП), что означает в том числе отсутствие на такое имущество права хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальных предприятий, учреждений.

При включении в Перечень имущества, арендуемого субъектом МСП, необходимо получить письменное согласие арендатора на включение имущества в Перечень путем направления ему соответствующего предложения, содержащего в том числе информацию о положениях Закона  от 22.07.2008 № 159-ФЗ

2.3. Муниципальное имущество муниципального образования Змеиногорский район (далее – имущество), включенное в Перечень, может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты малого и среднего предпринимательства), а также отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1. статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, в отношении порядка реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в собственность, а так же информацию о льготах для субъектов МСП, арендующих включенное в Перечень имущество.

2.4. Формирование, ведение и обязательное опубликование Перечня осуществляет Управление по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края (далее – ЗРУСХИ).

2.5. Имущество, включаемое в Перечень, должно быть пригодно для использования по целевому назначению для ведения предпринимательской деятельности, заключения соответствующего договора о передаче имущества во владение и (или) в пользование субъекту малого и среднего предпринимательства, регистрации соответствующих прав. Не рекомендуется включать в Перечень:

- имущество, непригодное к использованию, в том числе объекты недвижимого имущества, находящееся в аварийном и руинированном состоянии;

- движимое имущество, срок службы которого составляет заведомо менее пяти лет - минимального срока заключения договора с МСП;

- движимое имущество, не обладающее индивидуально-определенными признаками, позволяющими заключить в отношении него договор аренды или иной гражданско-правой договор;

- недвижимое имущество, относящееся к жилищному фонду;

- имущество, арендуемое субъектом МСП, в отношении которого арендатор направил возражения на включение в Перечень в ответ на предложение ЗРУСХИ, указанное в пункте 2.2. настоящего Порядка.

2.6. В Перечень включается следующее имущество:

- оборудование, машины, механизмы, установки, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их технического состояния, экономических характеристик и морального износа;

- объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения и имеющие доступ к объектам транспортной инфраструктуры;

- объекты недвижимого имущества, планируемые к использованию под административные, торговые или офисные цели, находящиеся в границах населенных пунктов.

Виды разрешенного использования, функциональное и территориальное зонирование земельных участков, на которых находятся включаемые в Перечень объекты недвижимого имущества, должны предусматривать использование таких земельных участков для размещения указанных объектов.

2.7. Включаемое в перечень имущество не должно относится к имуществу, изъятому из оборота, объектам религиозного назначения, объектам незавершенного строительства, не должно быть включено в акт о планировании приватизации на текущий год либо иное подлежащее исполнению решение собственника о предоставлении третьему лицу.

2.8. Имущество, включаемое в перечень, учитывается в реестре муниципального имущества, сведения об имуществе должны совпадать с информацией, содержащейся в соответствующем реестре.

2.9.  Перечень имущества формируется в виде информационной базы данных и представляет собой таблицу, содержащую следующие сведения:

- реестровый номер объекта;

- наименование муниципального имущества;

- характеристики муниципального имущества;

- адрес недвижимого муниципального имущества;

- целевое назначение имущества.

2.10. Перечень ведется ЗРУСХИ в электронном виде и на бумажном носителе. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными.

2.11. Переданное во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства имущество должно использоваться такими субъектами по целевому назначению.

2.12. Основаниями для исключения имущества из Перечня являются:

- выкуп имущества субъектом МСП, арендующим данное имущество;

- прекращение права муниципальной собственности на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждением по решению суда, передачей в собственности другого публично - правового образования;

- закрепление за органом местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, иной организацией, создаваемой на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, для решения вопросов местного значения или обеспечения исполнения уставной деятельности;

- признание имущества невостребованным субъектами МСП в соответствии с пунктом 2.13. настоящего Порядка;

- изменение количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по целевом назначению.

2.13. ЗРУСХИ имеет право исключать имущество из Перечня, в случае если имущество в течение двух лет является невостребованным со стороны субъектов МСП, в том числе в результате признания несостоявшимися не менее двух объявленных торгов на право заключения договора аренды или безвозмездного пользования и отсутствия предложений о предоставлении имущества от субъектов МСП.

3. Порядок опубликования Перечня

3.1. Перечень и все изменения к нему подлежат обязательному опубликованию в газете «Змеиногорский вестник» и размещению на официальном портале органов местного самоуправления Змеиногорского района в течение тридцати дней с даты утверждения Перечня и изменений к нему.

4. Заключительные положения

4.1. Запрещается любой стороне договора передачи прав на имущество: продажа переданного во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства имущества, переуступка прав пользования имуществом, передача прав пользования имуществом в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов МСП в соответствии с частью 2 статьи 9 Закона № 159-ФЗ.

4.2. ЗРУСХИ обращается в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования, предоставленных субъектам малого и среднего предпринимательства, при использовании имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных пунктом 4.1. настоящего Порядка.